
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 4

22 Φεβρουαρίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση της απόφασης κήρυξης αναδάσω−
σης για επιφάνεια εμβαδού 0,05625 στρ. στη θέση 
«Αγ. Σωτήρα» Δήμου Μάνδρας − Ειδυλλίας Ν. Ατ−
τικής. ......................................................................................................... 1

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 
«Στενό», Νήσου Τήνου. ............................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 142 (1)
Μερική ανάκληση της απόφασης κήρυξης αναδάσωσης 

για επιφάνεια εμβαδού 0,05625 στρ. στη θέση «Αγ. 
Σωτήρα» Δήμου Μάνδρας − Ειδυλλίας Ν. Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθ. 44 του Ν. 998/79 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθ. 36 του
Ν. 3698/08.

2. Την υπ’ αριθμ. 97870/2248/7.5.2009 εγκύκλιο Υ.ΑΑΤ.
Τμ. Αλλαγής Χρήσης «Οδηγίες για την εφαρμογή άρθ. 36
Ν. 3698/08».

3. Την υπ’ αριθμ. 3662/11.12.07 (ΦΕΚ 697/Δ΄/31.12.2007) 
απόφαση κήρυξης αναδασωτέας Γεν. Γραμμ. Περιφ. 

Αττικής, για έκταση 0,780 στρ. στη θέση «Αγ. Σωτήρα» 
Δήμου Μάνδρας − Ειδυλλίας.

4. Την αριθ. 1979/19.5.2009 πρόταση του Δασαρχείου 
Αιγάλεω για τη μερική ανάκληση της ως άνω απόφασης, 
από τμήμα εμβαδού 0,05625 στρ. διότι είναι μη δασική 
έκταση (κτίσμα) και εσφαλμένα συμπεριλήφθηκε στο 
διάγραμμα της κήρυξης.

5. Την αριθ. 25/2010 απόφαση Α/βάθμιας Ε.Ε.Δ.Α. Δυτ. 
Αττικής, η οποία αποφάσισε θετικά για την ως άνω 
πρόταση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθ. 3662/11.12.07 απόφαση 
κήρυξης αναδασωτέας Γεν. Γραμμ. Περιφ. Αττικής, για 
τμήμα εμβαδού πενήντα έξι χιλιοστών και είκοσι πέντε 
δεκάκις χιλιοστών του στρέμματος (0,05625 στρεμ.), 
που βρίσκεται στη θέση «Αγ. Σωτήρα» Δήμου Μάνδρας −
Ειδυλλίας, όπως απεικονίζεται με στοιχεία 1, 2, 3, 4, 1 και 
διαγράμμιση στο τοπ. διάγραμμα κλ. 1:500 και στο από−
σπασμα πιν. Γ.Υ.Σ. 6432/7 κλ. 1:5.000, τα οποία αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως αυτής, προκειμέ−
νου να αποκατασταθεί η πραγματικότητα σύμφωνα με 
τα νέα δεδομένα (έκταση μη υπαγόμενη στις διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας).

Για την υπόλοιπη έκταση ισχύει η 3662/11.12.07 απόφα−
ση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Ιανουαρίου 2011

  Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

29

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.03.01 09:57:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



30 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 31

    Αριθμ. 1019 (2)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας

στη θέση «Στενό», Νήσου Τήνου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3, 4, 5 και 6 Ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α/19−12−2001) « περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν.Δ. 439/1970 «περί 

συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/
1970, Β.Δ 705/1970. Β.Δ 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, 
Ν. 2026/1992 και Π.Δ 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παράγρ. 5 Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συνδυ−
ασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν. 2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του Ν. 2503/ 
1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρει−
ας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν 
αλλά αποτελούν από 1−9−1997, Υπηρεσίες του Υπουρ−
γείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31−7−1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1−9−1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Τον Ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α. διατάξεις (ΦΕΚ 15/Α/28−1−2004).

8. Τη με αριθμό 1030067/296/Α006/7−4−2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών.

9. Την υπ’ αριθμ. 1066/Δ10 ε 89/13−1−2009 (ΦΕΚ 40/
Β/16−1−2009) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες 
αφορούν αρμοδιότητες, που μεταβιβάζονται κατά των 
ανωτέρω, στους Υφυπουργούς Οικονομίας και Οικο−
νομικών.

10. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 280 και 283 του Ν. 3852/
2010 (ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010).

11. Την από 9−11−2009 έκθεση της επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή «Στε−
νό», Nήσου Τήνου και το με αριθμό σχεδίου DRWTHMEK 
1678 Α τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο, (ΕΓΣΑ 
87), κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε στις 4−3−2009 

από την Λιάρου Πελαγία, Τοπογράφο Μηχανικό, σε μία 
πινακίδα, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 9−11−2009, από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολό−
γο Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας
Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία, από 
την Γεωργία Γιαντσελίδου, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

12. Το με αριθμό 544.5/867/10/8−12−2010 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 9−11−2009 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη θέση 
«Στενό», Nήσου Τήνου, καθώς επίσης και το με αριθμό 
σχεδίου DRWTHMEK 1678 A τοπογραφικό, υψομετρι−
κό και κτηματολογικό διάγραμμα, εξαρτημένο από το 
κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87) κλίμακας 1:500, το οποίο συ−
ντάχθηκε στις 4−3−2009 από την Τοπογράφο Μηχανικό 
Λιάρου Πελαγία, σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε ως προς 
την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 9−11−2009, από τον 
Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο, Τοπογράφο Μηχανικό 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε 
την ίδια ημερομηνία από την Γεωργία Γιαντσελίδου, 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίζουμε:
α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1, 2, 3, ……………18, 19, 20.
β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και με στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, …………….18΄, 
19΄, 20΄.

Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10μ. διότι διαφορετικά 

δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
Ν. 2971/2001.

Δεν υπάρχουν κτίσματα στην ζώνη παραλίας.
Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 

τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 28 Ιανουαρίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Aποκεντρωμένης Διοίκησης
ΦΩΤΗΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ

ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

(Άρθρο 3 Ν. 2971/19−12−2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά στη θέση «Στενό», Νήσου Τήνου

Στη Τήνο, σήμερα 9−11−2009, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ, Προϊσταμένη της Κτηματι−

κής Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος,
2. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ, Τεχνολόγος Τοπογράφος 

Μηχανικός ως μέλος,
3. ΣΤΕΦΑΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, Λιμενάρχης Τήνου, ως μέλος,
Γραμματέας της επιτροπής είναι η Ψιλλοπούλου Αγ−

γελική, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυ−
κλάδων.

Τα μέλη της Επιτροπής:
4. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΡΗΣ, Διευθυντής της Δι−

εύθυνσης Πολεοδομίας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Ν. Κυκλάδων και

5. ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ, Διευθυντής Χω−
ροταξίας και Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας 



32 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Περιφέρειας Ν. Κυκλάδων αν και προσκλήθηκαν με την 
με αριθ. oικ. 2694/6−11−2009 πρόσκληση της προέδρου, 
δεν παρευρέθησαν, αποτελούντες την επιτροπή καθο−
ρισμού των ορίων του αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3 
του Ν. 2971/19−12−2001, σε συνδυασμό με την με αριθ. 
οικ. 345/345/12−1−2009 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Ν. Αιγαίου, μεταβήκαμε επί τόπου στην 
προαναφερθείσα περιοχή και λαβόντες υπόψη:

1. Την με αριθ. πρωτ. 21981/5−6−2009 αίτηση καθορι−
σμού της Δημόσιας Επιχείρησης Ηλεκτρισμού των ορίων 
του αιγιαλού στην εν λόγω θέση.

2. Το με αριθ. σχεδίου DRWTHMEK 1678 Α τοπο−
γραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό διάγραμμα, 
εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87) το οποίο 
συντάχθηκε στις 4−3−2009, από την Λιάρου Πελαγία, 
τοπογράφο μηχανικό σε μία πινακίδα, σε κλίμακα 1:500, 
ελέγχθηκε επιτόπου για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
την 9−11−2009 από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολό−
γο Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας
Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από 
την Γεωργία Γιαντσελίδου, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Aιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει, και τον Ν. 1337/83 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

1) Πρόκειται για ακτή με βραχώδη πρανή που το ύψος 
στέψης τους κυμαίνεται γύρω στα 10 μ., με την παρεμ−
βολή μικρού ορμίσκου (με αμμώδη ακτή στο μυχό του), 
που αποτελεί εκβολή μεγάλου ρέματος.

2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις − βου−
νώδεις εκτός σχεδίου, αδόμητες με τυπική κυκλαδίτικη 
βλάστηση (σχοίνα κ.λ.π).

3) Η περιοχή επηρεάζεται από ανέμους βορείων δι−
ευθύνσεων αλλά δεν έχει ανάπτυγμα πελάγους καθώς 
βρίσκεται στο βόρειο άκρο της Τήνου, σε απόσταση 
μερικών εκατοντάδων μέτρων από την Άνδρο.

4) Ο πυθμένας είναι ανώμαλος και βραχώδης.
6) Δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
8) Δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι.
9) Δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προστα−

τευόμενες περιοχές.
10) Υπάρχει το ΦΕΚ 160/Δ2003 που αφορά τις χωρο−

ταξικές κατευθύνσεις και χρήσεις γης.
10) Δεν υπάρχουν γνωστά καταγεγραμμένα δημόσια 

κτήματα, στην περιοχή, αποφασίζουμε:
1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−

γράμματος:
α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1,2, 3, ….......... 18, 19, 20.
β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄……….18΄, 19΄, 20΄.
Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
2. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−

τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2
του Ν. 2971/2001.

3. Δεν υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη παραλίας.

  Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη

 ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ
  ΣΤΕΦΑΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 33



34 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 35



36 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000042202110008*


